
 

05.10.2023г.                      №794–од  

г. Ноябрьск  

 

ПРИКАЗ 

  

О внесении изменений в приказ по школе №56-од от 22.01.2021г. «Об организации  

бесплатного питания и за средства родителей (законных представителей) обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в МАОУ СОШ №2 УИИЯ» 

 

В целях реализации основных направлений социальной политики в части охраны                            

и укрепления здоровья детей, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ                    

«Об образовании в Российской Федерации», постановлением Администрации города Ноябрьска  

от 27.12.2013 № П-1743 «Об утверждении Положения о порядке организации обеспечения 

питанием обучающихся образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 

программы начального общего, основного общего, среднего общего образования на территории 

муниципального образования город Ноябрьск», во исполнение санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения» (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20), на основании 

приказа департамента образования Администрации города Ноябрьска №1691 от 03.10.2023г. «О 

внесении изменений в приказ начальника департамента образования Администрации города 

Ноябрьска от 22.01.2021 №26 «Об организации бесплатного питания и за средства родителей 

(законных представителей) обучающихся образовательных учреждений, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории муниципального образования город Ноябрьск»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в приказ по школе №56-од от 22.01.2021г. «Об организации  бесплатного питания и 

за средства родителей (законных представителей) обучающихся образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в МАОУ СОШ №2 УИИЯ» следующие изменения: 

1.1 пункт 1.1: 

- подпункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) обучающиеся – дети (пасынки, падчерицы) граждан Российской Федерации (родителей, 

законных представителей), являющихся военнослужащими и сотрудниками федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудниками органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы  Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших)возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции;»; 

- пополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15) обучающиеся-дети (пасынки, падчерицы) граждан Российской Федерации (родителей, 

законных представителей), относящихся к категории ветеранов боевых действий из числа лиц, 

указанных в подпунктах 1-4 пункта статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 года №5-ФЗ «О 

ветеранах».»; 

- дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если родители, законные представители обучающихся, указанных в подпунктах 

11-15 настоящего пункта, погибли (умерли) при исполнении ими обязанностей военной службы в 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С УГЛУБЛЕННЫМ 

ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК 

(МАОУ СОШ № 2 УИИЯ) 



период проведения специальной военной операции, за их детьми сохраняется право на бесплатное 

питание в ОУ.». 

1.2. в пункте 1.1 цифры «14» заменить цифрами «15»; 

1.3. в приложении №1: 

- пункт 13 изложить в следующей редакции: 

13 Обучающиеся – дети (пасынки, падчерицы) 

граждан (родителей, законных 

представителей), являющихся 

военнослужащими и сотрудниками 

федеральных органов исполнительной 

власти и федеральных государственных  

органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, 

сотрудниками  органов внутренних дел 

Российской Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной 

военной операции, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции 

сведения военного комиссариата, 

федерального органа исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в 

которых  федеральным законом 

предусмотрена военная служба, органов 

внутренних дел Российской Федерации, 

уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, подтверждающие 

участие граждан (родителей, законных 

представителей) в специальной военной 

операции, копия свидетельства о рождении 

ребенка, копия свидетельства о заключении 

брака (предоставляется для подтверждения 

права на бесплатное питание в отношении 

пасынков и падчериц) 

- дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

15 Обучающиеся-дети (пасынки, падчерицы) 

граждан Российской Федерации (родителей, 

законных представителей), относящихся к 

категории ветеранов боевых действий из 

числа лиц, указанных в подпунктах 1-4 

пункта статьи 3 Федерального закона от 

12.01.1995 года №5-ФЗ «О ветеранах» 

Копия удостоверения ветерана боевых 

действий (члена семьи ветерана боевых 

действий) 

1.4. приложение №2 изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Заместителю директора Сайфуллиной Е.С.: 

2.1. Довести настоящий приказ до сведения всех лиц, ответственных за организацию питания 

в школе. 

2.2. Обеспечить систематический контроль и общее руководство за исполнением пунктов 

настоящего приказа с 03.10.2023г.. 

3. Заведующей производством Шиловской К.А.: 

3.1. Руководствоваться в работе настоящим приказом с 03.10.2023г.. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                          И.Л.Гребнева                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  1 

 

Перечень документов, подтверждающих право обучающегося МАОУ СОШ №2 УИИЯ, 

реализующего образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории муниципального образования город Ноябрьск, 

на бесплатное питание  

№ 

п/п 

Категория обучающихся Документ, подтверждающий право на бесплатное 

питание 

1. Обучающиеся из малообеспеченных 

семей, совокупный доход на члена 

семьи которых ниже прожиточного 

минимума, утверждаемого 

постановлением Губернатора  Ямало-

Ненецкого автономного округа 

сведения о получении государственной социальной 

помощи в соответствии с Законом Ямало-

Ненецкого автономного округа от 27.10.2006 № 55-

ЗАО «О государственной социальной помощи в 

Ямало-Ненецком автономном округе», 

предоставленные управлением социальной защиты 

населения Администрации города Ноябрьска по 

запросу образовательного учреждения 

2.  Обучающиеся общеобразовательных 

учреждений из числа многодетных 

семей 

копия удостоверения (копия справки) многодетной 

семьи, выданная уполномоченным органом 

3. Обучающиеся дети-сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей 

(законных представителей) 

копия акта органа опеки и попечительства об 

установлении опеки (попечительства) над 

несовершеннолетним (кроме случаев установления 

опеки (попечительства) по заявлению родителей 

или справка из муниципального казенного 

учреждения «Детский дом «Семья» либо 

государственного бюджетного учреждения Ямало-

Ненецкого автономного округа «Центр 

социального обслуживания населения «Гармония» 

в муниципальном образовании город Ноябрьск» 

4. Обучающиеся дети-инвалиды справка, подтверждающая факт установления 

инвалидности 

5. Обучающиеся с ограниченными 

возможностями здоровья 

копия заключения  

психолого-медико-педагогической комиссии 

6. Обучающиеся из числа коренных 

малочисленных народов Севера, 

проживающие на территории 

муниципального образования город 

Ноябрьск 

копия свидетельства о рождении ребенка, в 

котором указаны следующие национальности 

одного или двух родителей: ненцы, селькупы, 

ханты, эвенки 

7. Обучающиеся, ведущие традиционный 

образ жизни коренных малочисленных 

народов Севера в Ямало-Ненецком 

автономном округе 

документ, подтверждающий ведение 

обучающимися совместно с родителями 

(законными представителями) традиционного 

образа жизни коренных малочисленных народов 

Севера в Ямало-Ненецком автономном округе 

8.  Обучающиеся, находящиеся в трудной 

жизненной ситуации 

документ, подтверждающий трудную жизненную 

ситуацию 

9. Обучающиеся 1 - 4 классов копия приказа о зачислении в образовательное 

учреждение 

 

 

consultantplus://offline/ref=F6326C33643BD0FAAFF9F9AF9F443D413BDB93A7831945E17E399A1FEB100Bt3C1F
consultantplus://offline/ref=F6326C33643BD0FAAFF9F9AF9F443D413BDB93A7831945E17E399A1FEB100Bt3C1F


10. Обучающиеся в специализированных 

(кадетских) классах 

копия приказа о зачислении в образовательное 

учреждение 

 

 

 

11. Обучающиеся – дети (пасынки, 

падчерицы) граждан Российской 

Федерации (родителей, законных 

представителей), призванных на 

военную службу в Вооруженные силы 

Российской Федерации 

сведения военного комиссариата, подтверждающие 

убытие в связи с мобилизацией и участием в 

специальной военной операции граждан 

(родителей, законных представителей), копия 

свидетельства о рождении ребенка, копия 

свидетельства о заключении брака 

(предоставляется для подтверждения  права на 

бесплатное питание в отношении пасынков и 

падчериц); в случае гибели (смерти) 

военнослужащих – копия свидетельства о смерти 

либо справка установленной формы о гибели 

военнослужащих 

 

12. Обучающиеся – дети (пасынки, 

падчерицы) граждан Российской 

Федерации (родителей, законных 

представителей), заключивших в 

добровольном порядке контракт о 

прохождении военной службы для 

участия в специальной военной 

операции, являющихся гражданами 

Российской Федерации, иностранными 

гражданами 

сведения военного комиссариата, подтверждающие 

заключение гражданами (родителями, законными 

представителями) в добровольном порядке 

контракта о прохождении военной службы для 

участия в специальной военной операции, копия 

свидетельства о рождении ребенка, копия 

свидетельства о заключении брака 

(предоставляется для подтверждения  права на 

бесплатное питание в отношении пасынков и 

падчериц); в случае гибели (смерти) 

военнослужащих – копия свидетельства о смерти 

либо справка установленной формы о гибели 

военнослужащих 

 

13. Обучающиеся – дети (пасынки, 

падчерицы) граждан (родителей, 

законных представителей), 

являющихся военнослужащими и 

сотрудниками федеральных органов 

исполнительной власти и федеральных 

государственных  органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена 

военная служба, сотрудниками  

органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающих 

(принимавших) участие в специальной 

военной операции, сотрудников 

уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них 

задачи в период проведения 

специальной военной операции 

сведения военного комиссариата, федерального 

органа исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых  федеральным 

законом предусмотрена военная служба, органов 

внутренних дел Российской Федерации, уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, 

подтверждающие участие граждан (родителей, 

законных представителей) в специальной военной 

операции, копия свидетельства о рождении 

ребенка, копия свидетельства о заключении брака 

(предоставляется для подтверждения права на 

бесплатное питание в отношении пасынков и 

падчериц) 

 

14. Обучающиеся – дети (пасынки, 

падчерицы) граждан (родителей, 

законных представителей), 

изъявивших добровольное желание 

принять участие в специальной 

сведения воинской части, либо сведения военного 

комиссариата, подтверждающие участие граждан 

(родителей, законных представителей) в 

специальной военной операции в составе отрядов 

«БАРС», копия свидетельства о заключении брака 

 



военной операции в составе отрядов 

«БАРС», являющихся гражданами 

Российской Федерации, иностранными 

гражданами 

(предоставляется для подтверждения права на 

бесплатное питание в отношении пасынков и 

падчериц); в случае гибели (смерти) 

военнослужащих – копия свидетельства о смерти 

либо справка установленной формы о гибели 

военнослужащих 

15. Обучающиеся-дети (пасынки, 

падчерицы) граждан Российской 

Федерации (родителей, законных 

представителей), относящихся к 

категории ветеранов боевых действий 

из числа лиц, указанных в подпунктах 

1-4 пункта статьи 3 Федерального 

закона от 12.01.1995 года №5-ФЗ «О 

ветеранах» 

Копия удостоверения ветерана боевых действий 

(члена семьи ветерана боевых действий) 

 

 

Приложение № 2                                                                                                                                                                   

 

                                     Директору образовательного учреждения                                                                                   

МАОУ СОШ №2 УИИЯ Гребневой И.Л. 

от _________________________________, 

                                                                                             Ф.И.О. 

проживающего по адресу: _____________ 

____________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении бесплатного питания 

 

Прошу предоставить моему сыну (дочери) _______________________________________, 

ученику (це)  _____  класса на период 20____ - 20____ учебного года право на бесплатное  

питание  за  счет  средств  бюджета в связи с тем, что он (она) является: 

1)обучающимся  из  малообеспеченной  семьи, совокупный доход на члена семьи  в  которой  

ниже  прожиточного минимума, утверждаемого постановлением   Губернатора     Ямало-

Ненецкого автономного округа;  

2)обучающимся  общеобразовательных  учреждений  из  числа многодетных семей; 

3)обучающимся  из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(законных представителей); 

4)обучающимся ребенком – инвалидом; 

5)обучающимся с ограниченными возможностями здоровья;  

6)обучающимся из числа коренных малочисленных народов Севера, проживающим на 

территории муниципального образования город Ноябрьск; 

7)обучающимся, ведущим традиционный образ жизни коренных малочисленных народов 

Севера в Ямало-Ненецком автономном округе; 

8)обучающимся, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

9)обучающимся – ребенком (пасынком, падчерицей) граждан Российской Федерации 

(родителей, законных представителей), призванных на военную службу в Вооруженные силы 

Российской Федерации; 

10)обучающимся – ребенком (пасынком, падчерицей) граждан Российской Федерации 

(родителей, законных представителей), заключивших в добровольном порядке контракт о 

прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, являющихся 

гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами; 

11)обучающимся – ребенком (пасынком, падчерицей) граждан (родителей, законных 

представителей), являющихся военнослужащими и сотрудниками федеральных органов 



исполнительной власти и федеральных государственных  органов, в которых федеральным 

законом предусмотрена военная служба, сотрудниками  органов внутренних дел Российской 

Федерации, принимающих участие в специальной военной операции; 

12)обучающимся – ребенком (пасынком, падчерицей) граждан (родителей, законных 

представителей), изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной 

операции в составе отрядов «БАРС», являющихся гражданами Российской Федерации, 

иностранными гражданами; 

13)обучающиеся-дети (пасынки, падчерицы) граждан Российской Федерации (родителей, 

законных представителей), относящихся к категории ветеранов боевых действий из числа лиц, 

указанных в подпунктах 1-4 пункта статьи 3 Федерального закона от 12.01.1995 года №5-ФЗ «О 

ветеранах». 
С Положением о порядке организации обеспечения питанием обучающихся образовательных  

учреждений, реализующих  образовательные программы начального  общего,  основного общего и 

среднего общего образования на территории муниципального образования город Ноябрьск, 

ознакомлен. 

Согласен на рассмотрение заявления на заседании органа самоуправления образовательного 

учреждения в мое отсутствие: да/нет. 

В случае изменения оснований для получения бесплатного питания обязуюсь 

незамедлительно, в течение 1 (одного) рабочего дня, письменно информировать  администрацию 

образовательного учреждения. 

 

Документы, подтверждающие право на бесплатное питание для льготных категорий 

обучающихся, указанных в пунктах 2 – 12 заявления: 

________________________________________________________________________________ 

Несу  полную  ответственность  за подлинность и достоверность сведений, изложенных в 

настоящем заявлении. 

 

 

Подпись ________________         Дата __________________ 

 


		2024-02-14T09:27:44+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК




